Alexandriam, minime Josephus narrat.

<sup>b</sup> Istud nisi nostri miss. non habent. Consule Græcum textum.

<sup>a</sup> Libro quidem xi, c. 8, Jerosolymam venisse Alexandrum tradit Josephus; et in templo sacrificasse τῷ Θεῷ κατὰ τὴν τοῦ Ἀρχιερίως ὑψηλότερον; tum vero temporis, sive Jaddi ætate, conditam ab eo

sancuarium sub duce Romano, Ronianus vastavit exercitus, sive ipse Herodes, qui per Romanos indebitum in Judæos arripuit imperium. Quodque insert: *Confirmabit enim pactum multis hebdomadae [Al. hebdomadis]. Una, et in dimidio hebdomadis deficit hostia, et sacrificium, sic interpretatur, quod et Herode regnante apud Judæam, et Augusto apud Romanos, Christus natus sit, qui tribus annis, et sex mensibus juxta Evangeliam Joannem Evangelium prædicavit, et confirmavit veri Dei cultum multis: haud dubium cum apostolis, et credentibus, quando post passionem Domini in dienidia rursum hebdomada defecit hostia, et sacrificium. Quidquid enim in templo postea factum est, non sicut sacrificium Dei, sed cultus diaboli, cunctis in commune clamantibus: Sanguis ejus super nos et super filios nostros (Matt. xxvii, 25). Et: Non habemus regem, nisi Cæsarem. Quem locum in Chronico ejusdem Eusebii, quem ante annos plurimos in Latinam lingua verimus, diligens lector plenus edissertum poterit invenire. Quod autem a perfectione templi usque ad decimum Augusti imperatoris annum, quando, intersecto Hircano Herodes Judæam obtinuit, septem et sexaginta duæ hebdomadæ, id est, quadragecenti octoginta tres suppulantur anni, sic possimus approbare: sexagesimæ sextæ [Lege utrobiusque septimæ]. Olympiadis primo anno, hoc est, Darii sexto, completa est templi ædificatio, et centesimæ octogesimæ sextæ Olympiadis anno tertio, id est, Augusti decimo, Herodes in Judæos cepit imperium: qui faciunt annos quadragecentos octoginta tres, per singulas Olympiades, quadriennio suppunctato. Dicit idem Eusebius, et aliam opinionem, quam ex parte non <sup>a</sup> reprobato: quod plerique unam hebdomadem annorum in septuaginta annos extendant, per singulos hebdomadis annos, decennio suppunctato. Et volunt a passione Domini usque ad Neronis imperium, annos esse triginta quinque; quando contra Judæos Romana primum **639** arma commota sunt, et hanc esse dimidiam hebdomadam annorum septuaginta. Postea vero a Vespasiano et Tito, et deinceps quando Jerosolyma templumque succensum est, usque ad Trajanum, alios esse annos triginta quinque, et hanc esse hebdomadem de qua angelus loquitur Danieli: *Confirmabit autem pactum multis hebdomada una.* In totum enim orbem per apostolos Evangelium prædicatum est, qui usque ad illud tempus perseveraverunt, tradentibus ecclesiasticis historiis Joannem evangelistam usque ad tempora vixisse Trajani. Sed nescio quomodo superiores hebdomadas septem, et sexaginta duas, per septenos annos, et hanc unam per denos, id est, septuaginta annis possimus accipere. Hæc Eusebius. Hypollitus autem de eisdem hebdomadi bus opinatus est ita <sup>b</sup>: Septem hebdomadas ante redditum populi suppunctat, et sexaginta duas post redditum, usque ad nativitatem Christi; quarum tempora*

omnino non congruunt. Siquidem regni Persarum ducenti, et triginta suppulantur anni, et Macedonum trecenti, et post illos usque ad nativitatem Domini, anni triginta, hoc est, ab initio Cyri regis Persarum usque ad adventum Salvatoris, anni quingenti sexaginta. Novissimam quoque hebdomadam ponit in consummatione mundi, quam dividit in Eliz tempora, et antichristi, ut tribus et semis annis ultimam hebdomadis, Dei notitia confirmetur. De qua dictum est: *Confirmabit pactum multis hebdomada una* (Dan. xi, 27): Et tribus aliis annis sub antichristo deficit hostia, et sacrificium. Adveniente autem Christo, et iniquum spiritu oris sui interficiente, usque ad consummationem, et finem perseveret desolatio. Apollinaris autem Laodicenus omni pæteritorum temporum se liberans quæstione, via extendit in futurum, et periculoso de incertis profert sententiam. Quæ si forte hi qui post nos victuri sunt statuto tempore completa non viderint, aliam solutionem quærere compellentur, et magistrum erroris arguere. Dicit ergo, ut verbum e verbo interpreter, ne calumniam videar facere non diceuti: *In quadragecentis nonaginta annis peccata, et omnia **639** que ex peccatis oriuntur vitia comprimenda: post quæ ventura sint bona, et reconciliandum Deo mundum in adventu Christi Filii ejus. Ab exitu enim Verbi, quando Christus de Maria generatus est virgine, usque ad quadragesimum nonum annum, id est, finem septem hebdomadarum, Israelis expectatam paenitentiam. Postea vero ab octavo Claudi Cæsaris anno, contra Judæos Romana arma correpta. Tricesimo enim iusta evangelistam Lucam anno ætatis suæcepit in carne Dominus Evangelium prædicare (Luc. 1), et iusta Joannem evangelistam (Joan. ii, et xi), per tria pacchata duos postea implevit annos, et axinde sex Tibérii suppulantur anni, et quatuor C. Caesaris cognomento Caligulae, et octo Claudi, id est, simul anni quadrageinta novem, qui faciunt hebdomadas annorum septem. Cum autem quadragecenti triginta quatuor anni post hoc fuerint evoluti, id est, sexaginta duæ hebdomadæ, tunc ab Elia, qui venturus est iusta sermonem Domini Salvatoris (Luc. 1), ut resurrexit cor patrum ad filios, in ultima hebdomado ædificandam Jerusalem, et templum, per annos tres et semis: venturumque Antichristum, et iusta apostolica sessurum in templo Dei (II Thess. 2), et interficiendum spiritu Domini Salvatoris, postquam omnia sanctos dimicaverit: atque ita fieri, ut media hebdomadas confirmet testamentum Dei cum sanctis, et rursum media cessationem victimarum esse praenuntiet sub Antichristo, qui ponet abominationem desolationis, id est, idolum et statuam propriæ Dei in templo, et erit extrema vastitas, et condemnatio populi Iudeorum, qui spreta veritate Christi, repperient Anti-christi mendacium. Afferit autem idem Apollinaris hanc se temporum capere conjecturam, quia Africana*

<sup>a</sup> Vatic., non reprobatur: Palat. quæ ex parte non reprobatur: tum quod plenius hebdomadas annorum in septuaginta etc.

<sup>b</sup> In Commentariis in Danielem, sive Opere de Sacra Historia.

nus scriptor temporum, cuius supra expositionem posui ultimam hebdomadam in fine mundi esse testetur: nec posse fieri, ut junctas dividantur annates; sed omnia sibi juxta prophetiam Danielis esse tempora copulanda. Clemens vir eruditissimus, presbyter Alexandrinus Ecclesiae ix., parvipendens annorum, numerum, 691 a Cyro rege Persarum, usque ad Vespasianum, et Titum imperatores Romanos, septuaginta annorum hebdomadas dicit esse completas, id est, annos quadringentos nonaginta, additis in ipso numero duobus millibus trecentis diebus, de quibus supra diximus: Persarumque, et Macedonum, et Caesarum tempora in his hebdomadibus enucleare conatur, cum juxta diligentissimam supputationem, a primo anno Cyri regis Persarum atque Macedonum, in quo imperavit et Darius, usque ad Vespasianum, et eversiuncem templi, supputentur anni sexcenti triginta. Origines cum profuisset hoc idem capitulum, bortatus est nos, ut queramus quod non intelligimus, et quia non habebat locum allegoria, in qua est libera disputatio, historias veritatem conclusas, huc in decimo Stromatum volumine breviter aenotavimus: et Studiosius requirenda sunt tempora a primo anno Darii filii Assueri usque ad adventum Christi, quot anni sint, et que in illis gesta dicantur, et videndum est in ea possimus adventui Domini coapitare. et Tertullianus quid dixerit, ex eo libro quem contra Judaeos scripsit, nosse poterimus, cujus verba breviter ponenda sunt: « Unde igitur ostendemus, quia Christus venit intra sexaginta duas et hebdomadas? Numeremus a primo anno Darii, quoniam ipso tempore ostenditur Danieli visio ipsa. Dicit enim ei: Intellige, et conjice a prophetatione 692 sermonis respondere me tibi haec. Unde a primo anno Darii debemus computare, quando hanc vidi visionem Daniel. Videamus igitur anni quomodo impleantur usque ad adventum Christi. Darius annis regnavit

• Ponens Tertullianum inter septuaginta duas et dimidiam hebdomadas.

<sup>b</sup> Legit Pomerius a Pamelio laudatus, intellige prophetationes sermonis hujus: sed placet, inquit Pamelius, vulgata lectio a profactione sermonis, etc.

• Hunc plerique omnes appellant Arsen. Canon Mathematicus. Arogum vocat.

<sup>c</sup> In Vulgatis Tertulliani annos viginti duos.

• Addunt nostri mss. editique Tertulliani codd. Post eum, quas voces Victorius, utpote jam apposita parenthesi redundantibus, expunxit.

<sup>d</sup> Huic quoque alterum annum largitur, sive annos ponit triginta novem vulgatus Tertullianus, cui Pomerius et Glossa consentiunt. Atque adeo est, inquit Pamelius, etiam apud B. Hieron. castigandus hic annorum numerus.

<sup>e</sup> Nostri mss. viginti septem dumtaxat numerant, quemadmodum et Pomerius.

<sup>f</sup> Pamelius triginta octo restituit, sicut emendandum contendit etiam apud Hieron. et Pomerium, ut constet numerus annorum 436, maxime, inquit, cum Eusebius Ptolemaei Cleopatrae filio (si mendosus non sit codex) octo, et Ptolemaei Dionysio triginta annos attribuat, quos duos pro uno et eodem alii consumperant.

<sup>g</sup> Idem restituit sex ex Glossa ordinaria tum hic tum postea, et ex tribus illis, de Augusto: annis quadraginta tribus, pro quadraginta octo: nam tredecim ann: eum Cleopatra, et quadraginta tres post illam,

decem et novem; Artaxerxes annis quadraginta; Ochus qui et Cyrus, annis viginti quatuor; et Argus anno uno. Darius alias, qui et Melas nominatus est, annos viginti unum. Alexander Macedo annis duodecim. Deinde post Alexandrum (qui et Medis, et Persia regnauerat, quos devicerat, et in Alexandria regnum suum firmaverat, quando et nomine suo eam appellavit) regnavit illuc in Alexandria Soter annis triginta quinque: cui successit Philadelphus, regnans annis triginta octo. Post hunc Evergetes regnauit annis viginti quinque: deinde Philopator annis decem et septem, et post hunc Epiphanes annis viginti quatuor. Item aliis Evergetes annis viginti et novem. Soter annis triginta octo. Ptolemaeus annis triginta septem. Cleopatra annis viginti mensibus quinque. Item Cleopatra conregnauit Augusto annis tredecim. Post Cleopatram Augustus alias annis quadraginta tribus imperavit. Nam omnes anni Augusti imperii fuerunt numero (41. anni) quinquaginta sex. Videamus (41. videamus) autem quoniam in quadragesimo primo anno imperii Augusti, qui post mortem i Cleopatrae imperavit, 693 nascitur Christus, et supervixit idem Augustus, ex quo natus est Christus, annos numero quindecim. Et erunt reliqua tempora annorum in diem Nativitatis Christi, in annum Augusti quadragesimum primum, post mortem Cleopatrae, anni quadringenti triginta septem, menses quinque. Unde adimplentur sexaginta duas hebdomades et dimidia, quae efficiunt annos quadringentos triginta septem, menses sex in diem Nativitatis Christi. Et manifestata est justitia aeterna, et unctus est sanctus sanctorum, id est, Christus, et signata est visio, et propheta, et dimissa sunt peccata, quae per fidem nominis Christi omnibus in eum credentibus tribuuntur. Quid est autem quod dicit, signari viuum et prophetiam? quoniam omnes prophetae nuntiabant de ipso quod esset venturus, et pati haberet. Igitur fuerunt anni quinquaginta sex. Mox apud Tertullianum adhuc Cleopatra conregnauit sub Augusto, etc.

I Pamelius ait: Quod hic et paulo post habet Author: post mortem Cleopatrae, certe ad lapsum memorie pertinet, et tamen genuinum esse vel inde patet, quod computatione sequenti ann. CCCCXXXVII, computet et annos Cleopatrae sub Augusto XIII, et praeterea Augusti XL, cum revera solum debuisse computare (uti Clemens Alexandrinus) annos Augusti post Cleopatram XXIX. Atque adeo rursum hallucinatur, quem dicit supervixisse Augustum post natum Christum annos XV, qui alioquin secundum priorem ejus computationem non potuit vixisse post Cleopatrae an. 13, et suos 41, quam annos duos; quippe quem facit juxta communem omnium sententiam imperasse dumtaxat annos numero LVI, ubi etiam hoc loco, additur vox numero, ex lectione Pomerii. B. Hieronymi ac Glossa ordinaria, qui etiam legunt: Et erunt reliqua tempora annorum in diem nativitatis Christi et in annum Augusti XL post mortem Cleopatrae anni CCCCXXXVII, menses sex: rectius vero iudicio, quam vulgati codd. in diem nativitatis Christi anni XL. Efficiuntur autem anni 137, menses quinque. Sicut etiam quod habet Pomerius, remittuntur, magis placet quam quod erat, tribuantur, quia improprie dicerentur tribus peccata, pro dimitti. Item: ipso, pro illo; ex iisdem legitimus, ipso est signaculum. Perinde est autem, sive legas: neque prophetas est qui, sive: neque prophetia est qua.

sanctuarium sub duce Romano, Ronianus vastavit exercitus, sive ipse Herodes, qui per Romanos indebitum in Judæos arripuit imperium. Quodque insert: *Confirmabit enim pactum multis hebdomada [Al. hebdomadis]. Una, et in dimidio hebdomadis deficiens hostia, et sacrificium, sic interpretatur, quod et Herode regnante apud Judæam, et Augusto apud Romanos, Christus natus sit, qui tribus annis, et sex mensibus juxta Evangelistam Joannem Evangelium prædicavit, et confirmavit veri Dei cultum multis: band dubium cum apostolis, et credentibus, quando post passionem Domini in dimidia rursus hebdomada defecit hostia, et sacrificium. Quidquid enim in templo postea factum est, non sicut sacrificium Dei, sed cultus diaboli, cunctis in commune clamantibus: Sanguis ejus super nos et super filios nostros (Matth. xxvii, 25). Et: Non habemus regem, nisi Cæsarem. Quem locum in Chronicō ejusdem Eusebii, quem ante annos plurimos in Latinam linguam verimus, diligens lector plenius edissertum poterit invenire. Quod autem a perfectione templi usque ad decimum Augusti imperatoris annum, quando, intersecto Hircano Herodes Judæam obtinuit, septem et sexaginta duæ hebdomadæ, id est, quadringenti octoginta tres supputentur anni, sic possimus approbare: sexagesimæ sextæ [Lege utrobique septimæ]. Olympiadis primo anno, hoc est, Darii sexto, completa est templi ædificatio, et centesimæ octogesimæ sextæ Olympiadis anno tertio, id est, Augusti decimo, Herodes in Judæos cepit imperium: qui faciunt annos quadringentos octoginta tres, per singulas Olympiades, quadriennio supputato. Dicit idem Eusebius, et aliam opinionem, quam ex parte non <sup>a</sup> reprobato: quod plerique unam hebdomadem annorum in septuaginta annos extendant, per singulos hebdomadis annos, decennio supputato. Et volunt a passione Domini usque ad Neronis imperium, annos esse triginta quinque; quando contra Judæos Romana primum 689 arma commota sunt, et hanc esse dimidiam hebdomadæ annorum septuaginta. Postea vero a Vespasiano et Tito, et deinceps quando Jerosolyma templumque succensum est, usque ad Trajanum, alias esse annos triginta quinque, et hanc esse hebdomadæ de qua angelus loquitur Danieli: *Confirmabit autem pactum multis hebdomada una.* In totum enim orbem per apostolos Evangelium prædicatum est, qui usque ad illud tempus perseveraverunt, tradentibus ecclesiasticis historiis Joannem evangelistam usque ad tempora vixisse Trajani. Sed nescio quomodo superiores hebdomadas septem, et sexaginta duas, per septenos annos, et hanc unam per denos, id est, septuaginta annis possimus accipere. Hæc Eusebius. Hypolitus autem de eisdem hebdomadi bus opinatus est ita <sup>b</sup>: Septem hebdomadas ante redditum populi supputat, et sexaginta duas post redditum, usque ad nativitatem Christi; quarum tempora*

<sup>a</sup> Vatic., non reprobatur: Palat. qua ex parte non reprobatur: tum quod plenius hebdomadas annorum in septuaginta etc.

omnino non congruunt. Siquidem regni Persarum ducenti, et triginta supputantur anni, et Macedonum trecenti, et post illos usque ad nativitatem Domini, anni triginta, hoc est, ab initio Cyri regis Persarum usque ad adventum Salvatoris, anni quingenti sexaginta. Novissimam quoque hebdomadam ponit in consummatione mundi, quam dividit in Eliæ tempora, et antichristi, ut tribus et semis annis ultima hebdomadæ, Dei auctoritas confirmetur. De qua dicitur est: *Confirmabit pactum multis hebdomada una* (Dan. ii, 27): Et tribus aliis annis sub antichristo deficiens hostia, et sacrificium. Adveniente autem Christo, et iniquum spiritu oris sui interficiente, usque ad consummationem, et finem perseveret desolatio. Apollinaris autem Laodicenus omni præteriorum temporum se liberans quæstione, vota extendit in futurum, et periculoso de incertis profert sententiam. Quasi si forte hi qui post nos victuri sunt statuto tempore completa non viderint, aliam solutionem querere compellentur, et magistrum erroris arguere. Dicit ergo, ut verbum e verbo interpreter, ne calumniam videar facere non dicens: In quadringentis nonaginta annis peccata, et omnia 690 que ex peccatis oriuntur vitia comprimenda: post quæ ventura sint bona, et reconciliandum Deo mundum in adventu Christi Filii ejus. Ab exitu enim Verbi, quando Christus de Maria generatus est virgine, usque ad quadragesimum nonum annum, id est, linea septem hebdomadarum, Israelis expectatam paenitentiam. Postea vero ab octavo Claudi Cæsaris anno, contra Judæos Romana arma correpta. Tricesimo enim iuxta evangelistam Lucam anno ætatis suacepit in carne Dominus Evangelium prædicare (Luc. i), et iusta Joannem evangelistam (Joan. ii, et xi), per tria parvata duos postea implevit annos, et exinde sex Tibérii supputantur anni, et quatuor C. Cæsaris cognomento Caligulae, et octo Claudii, id est, simul anni quadraginta novem, qui faciunt hebdomadas annorum septem. Cum autem quadringenti triginta quartuor anni post hoc fuerint evoluti, id est, sexaginta duæ hebdomadæ, tunc ab Elia, qui venturus est iusta sermonem Domini Salvatoris (Luc. i), ut resulsum cor patrum ad filios, in ultima hebdomadae ædificandam Jerusalem, ei templum, per annos tres et semis: venturumque Antichristum, et iuxta apostolum sessurum in templo Dei (II Thess. ii), et interficiendum spiritu Domini Salvatoris, postquam contra sanctos dimicaverit: atque ita fieri, ut media hebdomas confirmet testamentum Dei cum sanctis, et rursum media cessationem victimarum esse præsumat sub Antichristo, qui poset abominationem desolationis, id est, idolum et statuam proprii Dei in templo, et erit extrema vanitas, et condemnatio populi Iudeorum, qui spreta veritate Christi, reciperant Antichristi mendacium. Afferit autem idem Apollinaris hanc se temporum capere conjecturam, quis Africa-

<sup>b</sup> In Commentariis in Danielem, sive Opere de Sacrae historia.

nus scriptor temporum, cuius supra expositionem posui ultimam hebdomadam in fine mundi esse testitur: nec posse fieri, ut junctae dividantur annates; sed omnia sibi juxta prophetiam Danielis esse tempora copulanda. Clemens vir eruditissimus, presbyter Alexandrinus Ecclesiae, parvipendens annorum, numerum, **691** a Cyro rege Persarum, usque ad Vespasianum, et Titum imperatores Romanos, septuaginta annorum hebdomadas dicit esse completas, id est, annos quadringentos nonaginta, additis in ipso numero duobus millibus trecentis diebus, de quibus supra diximus: Persarumque, et Macedonum, et Caesarum tempora in his hebdomadiis enumera-re conatur, cum juxta diligentissimam supputationem, a primo anno Cyri regis Persarum atque Macedonum, in quo imperavit et Darius, usque ad Vespasianum, et eversionem templi, supputentur anni sexagesimi triginta. Origines cum profuisset hoc idem capitulum, bortatus est nos, ut queramus quod non intelligimus, et quia non habebat locum allegoria, in qua est libera disputatio, historica veritate conclusus, haec in decimo Stromatum volumine breviter annotavit: « Studiosius requirenda sunt tempora a primo anno Darii filii Assueri usque ad adventum Christi, quot anni sint, et que in illis gesta dicantur, et videendum est in ea possimus adventui Domini computare. » Tertullianus quid dixerit, ex eo libro quem contra Judaeos scripsit, nosse poterimus, cujus verba breviter ponenda sunt: « Unde igitur ostendemus, quia Christus venit intra sexaginta duas hebdomas? Numeremus a primo anno Darii, quoniam ipso C tempore ostenditur Danieli visio ipsa. Dicit enim ei: Intellige, et conjice a prophetatione **692** sermonis respondere me tibi haec. Unde a primo anno Darii debemus computare, quando hanc vidi visionem Daniel. Videamus igitur anni quomodo impleantur usque ad adventum Christij. Darius annis regnavit

<sup>a</sup> Pecces Tertullianum inter septuaginta duas et dimidias hebdomas.

<sup>b</sup> Legit Pomerius a Pamelio laudatus, intellige prophetationes sermonis hujus: sed placet, inquit Pamelius, vulgata lectio a profecitione sermonis, etc.

<sup>c</sup> Hunc plerique omnes appellant Arsen. Canon Matthei. Aroqum vocat.

<sup>d</sup> In Vulgatis Tertulliani annos viginti duos.

<sup>e</sup> Addunt nostri mss. editique Tertulliani codd. Post eum, quas voces Victorius, utpote jam apposita parentheses redundantur, expunxit.

<sup>f</sup> Huic quoque alterum annum largitur, sive annos post triginta novem vulgatus Tertullianus, cui Pomerius et Glossa consentiunt. Atque adeo est, inquit Pamelius, etiam apud B. Hieron. castigandus hic annorum numerus.

<sup>g</sup> Nostri mss. viginti septem dumtaxat numerant, quoniammodum et Pomerius.

<sup>h</sup> Pamelius triginta octo re-tinuit, sive cinquaginta contondit etiam apud Hieron. et Pomerium, ut constet numerus annorum 436, maxime, inquit, cum Eusebius Ptolemaio Cleopatra filio (si mendosus non sit codex) octo, et Ptolemaio Dionysio triginta annos attributat, quos duos pro uno et eodem alli consumarent.

<sup>i</sup> Idem restituit sex ex Glossa ordinaria tum hic tum postea, et ex tribus illis, de Augusto: annis quadraginta tribus, pro quadraginta octo: nam tredecim anni eum Cleopatra, et quadraginta tres post illam,

A decem et novem; Ariatherxes annis quadragesima; Ochus qui et Cyrus, annis viginti quatuor; <sup>c</sup> Argus anno uno. Darius alias, qui et Melas nominatus est, annos viginti <sup>d</sup> unum. Alexander Macedo annis duodecim. Deinde post Alexandrum (qui et Medis, et Persia regnaverat, quos devicerat, et in Alexandria regnum suum firmaverat, quando et nomine suo eam appellavit) <sup>e</sup> regnavit illuc in Alexandria Soter annis triginta quinque: cui successit Philadelphus, regnans annis triginta <sup>f</sup> octo. Post hunc Evergetes regnauit annis viginti quinque: deinde Philopator annis deceun et septem, et post hunc Epiphanea annis viginti quatuor. Item aliis Evergetes annis viginti <sup>g</sup> novem. Soter annis triginta octo. Ptolemaeus annis triginta <sup>h</sup> septem. Cleopatra annis viginti incensibus <sup>i</sup> quinque. Item Cleopatra conregnavit Augusto annis tredecim. Post Cleopatram Augustus alii annis quadragesima tribus imperavit. Num omnes anni Augusti imperii fuerunt numero (*Al. anni*) quinquaginta sex. Videamus (*Al. videmus*) autem quoniam in quadragesimo primo anno imperii Augusti, qui post mortem i Cleopatra imperavit, **693** nascitur Christus, et supervixit idem Augustus, ex quo natus est Christus, annos numero quindecim. Et erunt reliqua tempora annorum in diem Nativitatis Christi, in annum Augusti quadragesimum primum, post mortem Cleopatrae, anni quadringenti triginta septem, menses quinque. Unde adimplentur sexaginta duas hebdomas et dimidia, quae efficiunt annos quadringentos triginta septem, menses sex in diem Nativitatis Christi. Et manifestata est justitia eterna, et unctus est sanctus sanctorum, id est, Christus, et signata est visio, et propheta, et dimissa sunt peccata, quae per fidem nominis Christi omnibus in eum credentibus tribuuntur. Quid est autem quod dicit, *signari visum et prophetiam?* quoniam omnes prophetae nuntiabant de ipso quod esset venturus, et pati haberet. Igitur fuerunt anni quinquaginta sex, Mox apud Tertullian. Item adhuc Cleopatra conregnavit sub Augusto, etc.

I Pamelius ait: Quod hic et paulo post habet Author: post mortem Cleopatrae, certe ad lapsum memorie pertinet, et tamen genuinum esse vel inde patet, quod computatione sequenti ann. CCCXXXVII, computet et annos Cleopatrae sub Augusto XIII, et preterea Augusti XL, cum revera solum debuisse computare (uti Clemens Alexandrinus) annos Augusti post Cleopatram XXIX. Atque adeo rursum hallucinatur, quem dicit supervixisse Augustum post natum Christum annos XV, qui aliqui secundum priorem ejus computationem non potuit vixisse post Cleopatra an. 15, et suos 41, quam annos duos; quippe quem facit juxta communem omnium sententiam imperasse dumtaxat annos numero LVI, ubi etiam hoc loco, additur vox numero, ex lectione Pomerii, B. Hieronymi ac Glossae ordinariae, qui etiam legunt: *Et erunt reliqua tempora annorum in diem nativitatis Christi et in annum Augusti XL post mortem Cleopatrae anni CCCXXXVII, menses sex: rectius vero iudicio, quam vulgati codd. in diem nativitatis Christi anni XL.* Efficiuntur autem anni 157, menses quinque. Sicut etiam quod habet Pomerius, remittuntur, magis placet quam quod erat, tribusuntur, quia improprie dicentur tribui peccata, pro dimitti. Item: *ipso, pro illo;* ex iisdem legibus, *ipso est signaculum.* Perinde est autem, sive legas: *neque prophetas oculi, sive: neque prophetia est qua.*

quoniam impleta est prophetia per adventum ejus, propterea signari visionem, et prophetiam dicebat, quoniam ipse est signaculum omnium prophetarum, adimplens omnia quæ retro de eo prophetæ nuntiabant. Post adventum enim, et passionem ejus [Al. Christi], jam non est visio, neque Prophetia [Al. prophetes] quæ Christum nuntiet esse venturum. Et post paululum : Videamus, inquit, <sup>a</sup> quid aliæ septem, et dimidia hebdomades quæ sunt subdivisæ in abscissione priorum hebdomadarum, in quo acti sint adimpletæ. Post Augustum enim, <sup>b</sup> qui supervixit post nativitatem Christi, anni quindecim efficiuntur. Cui successit Tiberius Cæsar, et imperium habuit annis viginti duobus, mensibus septem, diebus <sup>c</sup> viginti octo. Hujus imperii decimo quinto anno <sup>d</sup> patitur Christus, annos 694 habens quasi triginta tres cum pateretur. Item Caius Cæsar qui et Caligula, annis tribus, mensibus octo, diebus tredecim. Nero annis novem, mensibus novem diebus tredecim. Galba mensibus septem, diebus <sup>e</sup> viginti octo. Otho mensibus tribus, diebus quinque. Vitellius mensibus octo, diebus <sup>f</sup> viginti octo. Vespasianus anno primo imperii sui debellavit Judæos, et fuit anni numero quinquaginta duo, menses sex. Nam imperavit annis undecim, atque ita in diem expugnationis suæ, Judæi impleverunt hebdomadas septuaginta predictas a Daniele. <sup>g</sup> Hebrei quid de hoc loco sentiant brevi sermone pertringam [Al. perstrinxii], sicut dictorum his a quibus dicta sunt dereliquens. Dicamus igitur ταραφρωστικῶς, ut sensus manifestior fiat. O Daniel, scito quod a die hac qua tibi nunc loquor (erat autem annus primus Darii, qui occidit Balthasar, et regnum Chaldaeorum in Persas Medosque transtulit) usque ad septuagesimam annorum hebdomadam, hoc est annos quadringentos nonaginta, hæc populo tuo per partes accident. Primum propitiabitur tibi Deus, quem nunc magnopere deprecaris, et delebitur peccatum, et finem accipiet prævaricatio. Nunc enim urbe deserta, et templo usque ad fundamenta destructo, in luctu est populus constitutus : sed non post grande tempus instaurabitur. Et non solum hoc flet in his septuaginta hebdomadibus ut ædificetur civitas, et templum instauratur, sed nascatur Christus, id est, justitia sempiterna.